PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 13/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
PREV-XANGRI-LÁ

Aos  dezenove dias do mês de  dezembro de dois mil  e vinte e três, reuniram-se, em
atendimento  à  Portaria  14/2022  do  Prev-Xangri-Lá,  os  membros  Heloisa  Alves  da  Rosa,
presidente  do  Comitê,  Bruno  Oliveira  Fraga,  gestor  de  recursos,  Hélio  Bogado  Neto,
representante do poder legislativo  e Franciele Aguirres Pereira, representante do Conselho de
Administração.

Os relatórios de novembro de 2023 foram explanados, referente às rentabilidades dos
Fundos  de  Investimento,  meta  atuarial,  composição  e  enquadramento  da  Carteira  de
Investimentos  do  Prev-Xangri-Lá.  Conforme  demonstrado  nos  relatórios,  os  fundos
apresentaram  rentabilidade  mensal  de  1,22%,  atingindo  233,44%  da  meta.  A rentabilidade
acumulada ficou em 10,71% no ano, com atingimento de 133,08% da meta anual.

Conforme levantaram na reunião, os indicadores de renda fixa no mês de dezembro
estão nos mesmos patamares de novembro, e a renda variável aumentou aproximadamente 5
mil pontos, o que indica que as aplicações nos fundos de renda variável no mês anterior foram
tempestivas. Sendo assim, entende-se que a carteira do Prev-Xangri-Lá terá uma rentabilidade
satisfatória no mês de dezembro, atingindo a meta anual.

Quanto aos repasses dos recursos vindos da prefeitura, verificou-se que, contando com
o mês de competência novembro/2023, nos últimos 5 meses não foi realizado o repasse de
aportes. Com a entrada desse recurso, combinaram de aplicar R$1.000.000,00, será aplicado no
fundo ITAÚ HIGH GRADE, R$1.000.000,00 no fundo IRF-M e o restante em CDI.

Quanto aos repasses, patronal e segurado de competência dezembro e 13º salário, será
solicitado  à  consultoria  uma  sugestão  de  fundo  multimercado,  no  qual  será  aplicado
R$1.000.000,00.  Até  o  fundo ser  credenciado,  será  mantido  em fundo DI.  Além disso,  será
aplicado R$750.000,00 no IMA-B 5. O restante do valor será aplicado em fundo DI, até que o
cenário  esteja  mais  claro  em 2024,  em especial  quanto  à  política  monetária  dos  EUA e  a
condução fiscal no Brasil.

Quanto às reuniões de 2024, decidiram por essas datas: 09/01,  07/02,  06/03, 10/04,
08/05, 12/06, 10/07, 07/08, 10/09, 09/10, 07/11, 10/12.

Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os presentes, conforme
assinaturas.